[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 084/2018
Solicita informações com relação ao número de funcionários locados nos Cemitérios Municipais da Paz e do Cambará, bem como a manutenção dos referidos espaços.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que os serviços funerários e de cemitérios municipais constituem importantes serviços prestados pela municipalidade, os quais podem ser prestados diretamente ou através de concessões ou terceirização de determinadas atividades.
Considerando que os trabalhos de conservação dos cemitérios municipais demanda a existência de funcionários em número adequado, pois a manutenção desses espaços é de suma importância, até mesmo do ponto de vista da saúde e da vigilância sanitária.

Considerando que os proprietários de sepulturas possuem diversas responsabilidades, entre as quais a devida manutenção das mesmas, entretanto, é comum verificar que muitas delas encontram-se em péssimas condições de conservação, praticamente abandonadas.

Posto isto, José Alexandre Pierroni Dias, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Quantos funcionários existem hoje trabalhando nos cemitérios e quantos estão afastados e por quais motivos?
2. Existem servidores aposentados que ainda trabalham?

3. Quando será realizado o concurso público para o provimento de vagas existentes nos cemitérios?
4. Haverá nova contratação de funcionários?

5. Em caso positivo para quais funções?

6. Existe a possibilidade para que seja realizado serviço de calafetação com cimento junto às irregularidades das calçadas e túmulos do cemitério, a fim de que não seja mais necessária a retirada constante do mato que ali cresce?

7.  Isso não seria uma maneira mais efetiva para o controlo do mato nos cemitérios, gerando menos trabalho ao longo prazo e melhora na opinião pública quanto às melhorias do espaço público?

8. Existe processo licitatório de roçada e limpeza específica para os cemitérios?

9. Qual custo mensal para a manutenção dos cemitérios, incluindo os custos relativos a funcionários?
10. Quais sãos os três maiores gastos com manutenção com exceção dos salários?

11. Quanto tempo levará para que se iniciem os trabalhos de manutenção por parte da empresa ganhadora da licitação?

12. Qual o valor da obra licitada?

13. Como será feita a medição dos trabalhos para efetuar o pagamento?

14. Não poderia ser utilizada a frente de trabalho para tal serviço?

15. Por que leva-se tanto tempo para a instalação de torneiras dentro de uma área tão necessária como o Cemitério da Paz?

16. Seria possível uma força tarefa específica para limpeza dos cemitérios, visto que é muito escasso o número de funcionários nesse local?

17. Existe um projeto para modernização do sistema de identificação das sepulturas?
18. Como os proprietários de túmulos que estão abandonados são notificados devido à má conservação?

19. Em virtude da grande quantidade de túmulos sem fechamento adequado, cobertos somente com terra, existe a possibilidade de a Prefeitura realizar os referidos fechamentos com placas e encaminhar a cobrança aos respectivos proprietários?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 2 de maio de 2018.
José Alexandre Pierroni Dias
(ALEXANDRE VETERINÁRIO)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 02/05/2018 - 17:56 2341/2018